MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail:

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

DECRETO Nº 049/2022

Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INDIANÓPOUS, ESTADO DO PARANÁ,
JULIANO TREVISAN CORDEIRO no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com Lei nº 642 de 2021, de 28 de Outubro de 2021.

DECRETA

Art. 1 ° - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 601.486,66 (Seiscentos e Um Mil,
Quatrocentos e Oitenta e Seis Reais e Sessenta e Seis Centavos), destinados
à suplementação das seguintes dotações do orçamento em vigor, assim
discriminadas:

02 GABINETE DO PREFEITO
02.001 ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
04.122.0002.2004 !Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
3.3.90.14.00.00 !DIÁRIAS - CIVIL
30 I00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.800,00
3.3.90.33.00.00 !PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
40 I00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.588,36

SUBTOTAL 4.388,36
03 lSECRET ARIA GERAL
03.001 GABINETE DO SECRETARIO GERAL
04.122.0007.2016 IEncargos Gerais do Município com a Administração Municipal
3.3.90.40.00.00 !SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA
240 I00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00
4.4.90.52.00.00 !EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
250 I00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.190,00

SUBTOTAL 25.190,00
04 ISECRET ARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04.002 !DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
04.122.0005.2011 !Gestão de Recursos Humanos
3.3.90.46.00.00 !AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
370 I00000-Recursos Ordinários (Livres) 91.450,00

SUBTOTAL 91.450,00
06 SECRETARIA DE OBRAS. TRANSPORTES E SERVIÇOS

URBANOS
106.002 !DIVISÃO DE TRANSPORTE 1 ~

www .indiano po I is. pr.gov. br
t./

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail:

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

26.453.0018.2015 Manter os Serviços Rodoviários Municipal
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 68.846,54
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1010 00000-Recursos Ordinários (livres) 50.000,00
06.003 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS
15.451.0015.2014 Manter os Serviços de Praças, Parq e Jardins
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1140 00000-Recursos Ordinários (livres) 12.117,00
15.452.0013.2049 Conservação / Manutenção da Iluminação Pública
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1300 00507-COSIP - Contribuição de Iluminação Pública. Art. 149-A,

CF 13.500,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1310 00000-Recursos Ordinários (livres) 14.280,06
1320 00507-COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A,

CF 16.249,49
SUBTOTAL 174.993,09

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- BLATB
10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
1542 01504-Emendas Individuais lmpositivas - transferência especial -

(Inciso Ido Art. 169-A da E.C. 105/2019) 3.000,00
10.301.0010.1094 Manter o Núcleo de Apoio a Saúde da Família
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1380 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 700,00
10.301.0010.207 4 Manter o Programa Saúde Bucal - PSB
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
2070 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 10.000,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2090 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 2.700,00
10.301.0010.1094 Manter o Núcleo de Apoio a Saúde da Família
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1420 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.800,00
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC
10.302.0010.2077 Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade
3.3.90.30.00.00 MATER~LDECONSUMO
2360 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e

Hospitalar 12.000,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2430 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 3.000,00
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURIDICA
2460 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e

Hospitalar 559,92
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2470 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 310,00
07.004 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLAFB

www.indianopolis.pr.gov.br 4

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail:

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

10.303.0010.2032 Manter a Farmácia Básica
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
2900 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.e. 29/00 - 15%) 15.000,00
07.005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES
10.302.0010.2031 Gestão Administrativa da Saúde
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
3050 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 4.000,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3130 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 6.000,00
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
3151 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e

Hospitalar 20.000,0C
SUBTOTAL 79.069,92

08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
08.002 DIVISÃO DE AGRICULTURA E FOMENTO AGROPECUÁRIO
20.608.0016.2060 Apoiar a Atividade Agropastoril
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00

SUBTOTAL 15.000,00
09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.001 GABINETE DO DIRETOR
12.361.0011.2034 Manter o Gabinete do Diretor da Educação
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL
3470 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3570 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 44.331.72
09.002 DIVISÃO DE ENSINO
12.306.0011.2035 Manter a Merenda Escolar - Ensino Fundamental
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
3630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 40.000,00
12.306.0011.2036 Manter a Merenda Escolar - Creche e Pré-escola
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
3650 00000-Recursos Ordinários (Livres) 40.000.00
09.003 FUNDEB
12.361.0011.2039 Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
4110 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDES 25.000,00
12.365.0011.2040 Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
4370 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDES 32.000,00

SUBTOTAL 182.331,72
10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.0008.2084 Ações de Prevenção e Fortalecimento de Vínculos
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
4570 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 2.000,00

www. i ndia n opolis. pr .g ov. br

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail:

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

08.244.0008.2022 !Ações de Apoio a Família
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
4622 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 828,80
08.244.0008.2023 Manter o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
4700 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 4.000,00
08.244.0008.2113 Gestão do Bolsa Família e Cadastro Único
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
4950 00940-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa

família e Cadastro Único - Portaria 113/2015 200,00
08.244.0008.2022 lAções de Apoio a Família
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
4651 00955-FEAS - ADESÃO ESPONTÂNEA li - DELIBERAÇÃO

66/2019 1.509,11
08.243.0008.2084 Ações de Prevenção e Fortalecimento de Vínculos
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4610 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 2.006,66
08.244.0008.2113 Gestão do Bolsa Família e Cadastro Único.
3.3 90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
4970 00940-Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa

família e Cadastro Único - Portaria 113/2015 1.910,00
08.244.0008.2022 Ações de Apoio a Família
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4682 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 13.609,00
10.002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE
08.243.0008.2134 Incentivo para SCFV - FIA/PR - Deliberação 038/2021 -

CEDCA/PR
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
5400 00956-FIA/PR - Deliberação 038/2021 SCFV - CEOCA/PR 2.000,00
10.004 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0008.2027 Gestão Administrativa da Divisão Municipal de Assistência Social
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
5750 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00

SUBTOTAL 29.063,57
TOTAL 601.486,66

Art. 2° - Como recursos para abertura do crédito orçamentário
de que trata o artigo anterior, será utilizado:

1 - O Superávit financeiro no exercício anterior, nos termos do artigo 43 § 1 ° Inciso
1, da Lei Federal nº 4.320/1964, das seguintes fontes de recurso:

00000 !Recursos Ordinários (Livres) 362.271,96
00104 !Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.000,00
00303 !Saúde - Recertas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 70,00
00507 ICOSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 29.749,49

www. ind i anopol is. pr.gov. br

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 36741108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail:

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

1 00934 Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 22.444.46
00940 f?loco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro

Unico - Portaria 113/2015 200,00
00955 FEAS -ADESÃO ESPONTÂNEA li - DELIBERAÇÃO 66/2019 1.509.11
00956 FIA/PR - Deliberação 038/2021 SCFV - CEDCA/PR 2.000,00

TOTAL 419.245,02

li - O Cancelamento das seguintes Dotações Orçamentárias:

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SLMAC
10.302.0010.207 JManter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade
7
3.1.90.11.00.00 !VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2270 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e

Hospitalar 20.000,00
07.005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - SLGES
10.302.0010.203 JGestão Administrativa da Saúde
1
3.3.90.39.00.00 !OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3120 00000-Recursos Ordinários (Livres) 55.999,92

SUBTOTAL 75.999,92
09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.003 FUNDES
.12.365.0011.204 JManter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil
o
3.1.90.11.00.00 !VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
4250 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDES 101.331,72

SUBTOTAL 101.331,72
10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244.0008.211 JGestão do Bolsa Família e Cadastro Único.
3
4.4.90.52.00.00 !EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4980 00940-Btoco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa

família e Cadastro Único - Portaria 113/2015 1.910,00
SUBTOTAL 1.910,00
TOTAL 179.241,64

li - O Excesso de Arrecadação na seguinte conta de Receita:

1.7.1.3.99.0.1.01,Ç>UTRAS TRAr-:iSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA
.00.00.00.00 UNICO DE SAUDE - SUS - EMENDA PARLAMENTAR (1504) 3.000,00

TOTAL 3.000,00

www. indianopol is. pr. g ov. br

1lfUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 36741108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail:

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

Art, 3° - Fica adicionado às cotas de receitas da programação financeira e
ao cronograma de desembolso o montante do excesso de arrecadação na fonte a
seguir:

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL

1504 JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Alterações
Ad. das Cotas
de Receitas 3.000,00 3.000,00

Alterações Ad
Cronog.

Desembolso 3.000,00 3.000,00

Art. 4° - Fica adicionado ao cronograma de desembolso o montante do
superávit financeiro nas fontes a seguir:

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL

0000 JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Alterações
Ad. das Cotas
de Receitas

Alterações Ad
Cronog.

Desembolso 362.271,96 362.271,96

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL

0104 JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Alterações
Ad. das Cotas
de Receitas

Alterações Ad
Cronog.

Desembolso 1.000,00 1.000,00

1 Fonte I JAN I FEV I MAR I ABR I MAi I JUN I TOTAL 1~
www. indianopo I is. pr .g ov. br

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Cararnuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail; -_ 1

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

0303 JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Alterações
Ad. das Cotas
de Receitas

Alterações Ad
Cronog.

Desembolso 70,00 70,00

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL

0507 JUl AGO SET OUT NOV DEZ

Alterações
Ad. das Cotas
de Receitas

Alterações Ad
Cronog.

Desembolso 29.749,49 29.749,49

Fonte JAN FEV , MAR ABR MAi JUN TOTAL

0934 JUL AGO SET OlJT NOV DEZ

Alterações
Ad. das Cotas
de Receitas

Alterações Ad
Cronog.

Desembolso 22.444,46 22.444,46

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL

940 JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Alterações
Ad. das Cotas
de Receitas

200,00

www.indianopolis.pr.gov.br ~

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Cararnuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000

Fone/Fax 44 3674 1108 - 36741560 - CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail: _

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

Alterações Ad
Cronog.

Desembolso 200
·
00

1 1 1 1 1 1

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL

0955 JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Alterações
Ad. das Cotas
de Receitas

Alterações Ad
Cronog.

Desembolso 1.509,11 1.509, 11

Fonte JAN FEV MAR ABR MAi JUN TOTAL

0956 JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Alterações
Ad. das Cotas
de Receitas

Alterações Ad
Cronog.

Desembolso 2.000,00 2.000,00

Art. 5° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições
em contrário.

PAÇO MUNICIPAL "14 DE DEZEMBRO" DE
INDIANÔPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de Junho de 2022.

TRIBUNA DE CtANORTE
Edição n": 8782
Página nº: Tnb-86
Data de: 08/07/2022.

OSE LOURENÇO TORMENA
em Exercício do Município de lndianópolis

www. india nopolis. pr .gov. br